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挖出陶罐 竟是「陶棺」
北京郊區村民挖下水道挖出

了幾個「陶罐」，裡面竟然藏㠥
一具兒童屍骨！日前，經昌平
區文物所工作人員鑒定，該組
陶罐為戰國時期的夾砂紅陶甕
棺，距今已有2,000多年。

張德生說，前幾日，他在自家
院內挖下水管道。挖到一米多深
的時候，他突然碰到一個倒扣的

「陶罐子」。「碰到文物了！」張德生驚詫不已，又向下挖掘了幾十
厘米，發現底下還有兩個陶罐，並且三個罐子相互貫通。張德生打
開罐口，裡面堆滿了黃土，扒開黃土，裡面竟是一具屍骨。頭蓋
骨、肋骨、腿骨清晰可見，「肋骨只有四五厘米長，像是個孩
子」。張德生趕緊撥打了文物部門的電話。昌平區文物所工作人員
邢軍表示，經初步鑒定，此甕棺屬於加砂紅陶，是戰國時期物品。
甕棺是新石器時代到漢朝的一種墓葬形式，當時一般用來埋葬夭折
的兒童。據了解，以前在昌平也曾發現過甕棺，這是首次發現完整
的三件套甕棺，且豎直放置更不多見。 ■《京華時報》

香港文匯報訊（記者 江雨馨 成都報道）規模盛大的2011中國四
川國際文化旅遊節主體活動將於本月18-21日舉辦。世界三大旅遊
組織WTO(世界旅遊組織)、WTTC（世界旅遊業理事會）和PATA

（亞太旅遊協會）的負責人，以及日本、美國、韓國等國和港澳台
的旅行商和國內嘉賓共600人參會。

記者在13日召開的新聞發佈會上獲悉，本屆國際文化旅遊節將
圍繞「先導產業富民生，科學重建更美麗」的主題。四川省旅遊
局局長郝康理在發佈會上強調，在災後重建三周年即將來臨之際
和「十二五」開局之年，舉辦本屆中國四川國際文化旅遊節意義
重大。一是災後重建三周年系列紀念活動的開篇之作，將率先拉
開全省紀念「5．12」汶川大地震的序幕。二是充分展示四川災後
重建成果的重要窗口。三是實現「十二五」旅遊開門紅的重大舉
措。此次國際文化旅遊節將向全國、全世界展示四川災區重建成
果和新貌，推出旅遊新線路、新產品。2011中國四川國際文化旅
遊節由國家旅遊局、四川省人民政府主辦，自4月15日-5月15日為
期一個月。此外，全省各市州將同步舉辦豐富多彩的近70項配套
活動，為國際文化旅遊節造勢和「五一節」小長假做準備。

川國際旅遊展規模盛大

黑商注水銀 刀魚身帶毒
「今日採訪，江陰刀魚腹中灌水銀，太恐

怖了！」13日，在微博上，博友「海自秋天」
圖文並茂地揭秘江蘇江陰不良商販為牟利，
竟然將水銀注入身價不菲的刀魚體內，㠥實
讓人看㠥觸目驚心。

微博上，「海自秋天」連續發了4張照片並
配以相應的文字說明。其中有兩條交叉㠥的
刀魚，其中一條刀魚頭部有幾粒銀色的球狀
液體(見圖)。「海自秋天」配文字指出，這
些銀色球狀液體是從刀魚腹部流出來的水
銀。「海自秋天」指不良商販把水銀灌到刀
魚腹部，為了「增加重量，據說還能防腐保
鮮。」據了解，「海自秋天」是一名電視台
記者。他們欄目組接到水銀刀魚的舉報，並
對此事進行了採訪。

塗漆灌毒 「毀魚不倦」
據悉，由於長江刀魚價格昂貴，不但有假

冒江刀，更有在刀魚身上塗抹銀色油漆讓刀
魚外觀好看，用灌水銀的方法給刀魚增重，
然而經過灌裝水銀加工過的毒魚，一般人體
吸食少量就可能出現惡心、嘔吐等不良症
狀。刀魚因其體形狹長側薄，頗似尖刀而得
名，銀白色，肉味鮮美，肥而不膩，兼有微
香，是「長江三鮮」之一，近年來由於量少
價高而有「天價刀魚」之稱。 ■《現代快報》

作為一個男孩，周海嬰也偶然因頑皮挨打
罵。「其實那只是虛張聲勢，嚇唬一下而
已。」他這樣回憶。在魯迅給自己母親的信
中也說：「打起來，聲音雖然響，卻不痛
的。」又說：「有時是肯聽話的，也講道理
的，所以近一年來，不但不挨打，也不大挨
罵了。」

據朱崇科介紹，年幼的周海嬰曾跟父親
說，要是自己當爸爸，就要當更好的爸
爸，不打人。這小小的孩童之言，極大地
觸動了魯迅，使他更平等地對待自己的孩
子。

魯迅寬容的家教方式對周海嬰產生了深
刻影響。2006年，當媒體問起周海嬰對孫
女有意加入娛樂圈有何態度時，他表示自
己秉承魯迅寬容的教育方式，「哪怕她想
要進娛樂圈，只要是正當的，我們家裡也
不會反對。」

最早進行性教育
晚年得子的魯迅並不忌諱和年幼的兒子

談論死亡，他曾對兒子說：「我會死，你
也會死。」更不避諱對兒子進行性教育，

「就目前資料看來，魯迅是20世紀以來中國
歷史上最早講生理衛生課的人，沒有之
一。」朱崇科介紹，早在1909年杭州的浙
江兩級師範學堂裡，魯迅已經在自己的課
堂上向學生講授生理知識(包括性知識)。

「我是在一個『人場』的環境下長大
的，就像磁場，我被這個『人場』控制
㠥。父親一直在鞭策㠥我，也在給我壓
力。」理工專業出身的周海嬰曾用「緊箍
咒」形容文豪父親給他留下的「遺產」。

是兒子一生的「緊箍咒」
父親病重、逝世的那一年，周海嬰年僅7

歲。坎坷的經歷、特殊的家庭背景，使他待人處事不得不格
外小心謹慎。在北大讀書時，身邊的同學打橋牌、跳交誼
舞。出於好奇，他偶爾走去觀看，背後就會有人指指點點：

「魯迅的兒子不好好讀書，只知道打牌跳舞。」
作為魯迅僅有的一個兒子，周海嬰做了不少紀念、研究

魯迅的工作。他本人曾著有《魯迅與我七十年》等書。
2010年，《魯迅回憶錄》的許廣平手稿本得以完整面世，
周海嬰是該書的主編。

兒子期望還原魯迅
周海嬰曾向媒體表示，希望能通過自己的工作，讓被極

左意識形態遮蔽和詮釋了近60年的魯迅和他的文化精神，
得到「還原」和「解放」。「假如魯迅作為一個時代的符號
要一直存在下去的話，就必須給青年人一個有血有肉的魯
迅，從他的外貌和生活上進行還原。」

「要放棄小我，一定要做好魯迅精神的傳承工作。」這
是今年春節，周海嬰在病榻上對自己兒子的叮囑。

「他為學界研究提供了不少第一、二手的材料，而且在
許多議題上引起人們對魯迅的持續關注，況且他本身就是
研究魯迅思想的絕佳載體，這是他價值重大的地方。」但
是，朱崇科也指出，由於他直接的血緣關係，使之無法超
越自身主觀的局限和政治因素的影響。（二之二，完）

■摘自《羊城晚報》
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68歲大娘
耍十二斤

任大娘舞的關公大刀，只有十二斤
（約合6公斤），跟關公大刀比，差

了好多。任大娘小有文化，她解釋說：
「關公的青龍刀重八十二斤不錯，但漢代

的一斤僅相當於現代的0.3斤，因此
關公的青龍刀要合算成公斤的話，
不過十二公斤出頭。另外，關公是

用來殺敵的，我是健身的，就沒
有特別大的關係了。」

關公刀法 游刃有餘
任大娘
目 前

學 了 兩
套關公大刀刀法。電

視裡放的關公的拖
刀刀法，暫時還

沒有學。其他
如 「 腰

斬 」、

「回頭斬」什麼的，任大娘都會。最關鍵
的是，一套刀法舞下來，任大娘不喘氣，
雖然有些慢，架子有些高，但對68歲的老
人來說，真的不容易了。

車禍受傷 學武恢復
六十多歲的人開始學武，是需要一些功

夫的。首先要記性好。任大娘住在高雄
路，每天早上步行半小時到中山公園劉念
祖師傅那裡學習，到現在已經堅持了三
年。

任大娘說：「什麼事情，都是要有點毅
力的。上個世紀90年代，我出了車禍，腰
椎嚴重受壓，腿裡打了鋼釘，在恢復的時
間裡，我每天強迫自己運動，和我同病房
的一個小姑娘，動一下，又是叫又是哭

的。今天我能夠習武，而那個小姑娘走路
都不利索。學武同樣要有毅力，我大年初
一都來舞幾下，颳風下雨我都堅持。」

爽直大娘 棄劍用刀
女士當中，學武，通常學劍的多，任大

娘何以學刀呢？任大娘退休前在黃陂供銷
總社紀委工作。有一次，領導要求任碧琴
接一個案子。這個案子已經拖了十年。任
碧琴接過案子，查清事實，快刀斬亂麻地
辦了，案子中的犯罪嫌疑人被判了三年。
三年過後，這人從監獄裡出來，春節到任
大娘家裡去看她，對任大娘說：「你辦了
我，我還是感謝你，第一，你辦得對；第
二，你快。長時間的等待，人是極難受
的。」任大娘個性爽直，由此可見一斑，
她說：「我剛開始學武，也是練劍，劍講
輕靈，刀講厚重。我的個性學刀比較適
宜，現在跟㠥師傅學，越學越有勁。」

■《武漢晚報》

關公大刀，書上是這樣說，青龍偃月刀，刀長九尺

五寸，重八十二斤，刀身上鑲有蟠龍吞月的圖案，因

而得名。關公大刀，舞得最好的當然是關公了，關公

之外，一般是男子舞的，但是一位六

十八歲的大娘舞關公大刀，就比較有

意思。記者近日在武漢中山公園採

訪，就看到了年近七旬的任碧琴大娘

舞關公大刀。
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■1949年，周海嬰在魯
迅墓前祭奠。 網上圖片

■任大娘耍起刀來架
勢十足。 網上圖片

■相傳關公的
青龍偃月刀重
八十二斤，威
風凜凜。

網上圖片

■4月12日，婚禮上，28歲的
湖北人楊小姐身穿一件鑲嵌㠥
99,999顆珍珠的婚紗，令人炫
目。這是比她大30歲的丈夫彭
先生送她的新婚禮物。

彭先生花了將近10萬元，買
回99,999顆3毫米左右的淡水
珠；由新娘的7個姐妹手工穿
成，然後再按花紋縫到裙子
上，光穿珠就花了一年多時
間。整件婚紗重達9公斤。

網上圖片

■文物所工作人員正在查看甕
棺。 網上圖片

本㜫內容：神州大地 電視表 副刊

6:00 人魚小姐
6:25 瞬間看地球
6:30 香港早晨
8:55 瞬間看地球
9:00 交易現場
9:45 金曲挑戰站
9:50 快樂長門人

10:00 天龍八部之六脈神劍
10:30 聊齋（貳）
11:30 宣傳易
11:35 新聞提要
11:40 交易現場/布衣神相
12:40 宣傳易
12:45 交易現場
1:00 午間新聞/瞬間看地球
1:20 左右紅藍綠
1:25 都市閒情
2:10 宣傳易 及

無㡊收費電視情報站
2:15 今日VIP 及 交易現場
2:50 皆大歡喜
3:50 哈姆太郎 及 交易現場
4:20 放學ICU 
5:20 爆旋陀螺 鋼鐵戰魂爆
5:50 財經新聞
5:55 老婆大人II  及

最低工資情報站
6:30 六點半新聞報道
6:55 天氣報告
7:00 議事論事
7:30 東張西望
8:00 誰家灶頭無煙火
8:30 洪武三十二
9:30 女拳

10:30 正識第一
11:00 晚間新聞 及新聞檔案
11:35 天氣報告/瞬間看地球
11:45 娛樂頭條
12:00 今日財經
12:10 宣傳易/七號差館
1:20 宣傳易/今日VIP
1:55 無間音樂
2:55 粵語長片：碧血金釵三集
4:45 民間傳奇—王老虎搶親

9:15 理財博客之即市錦囊
10:15 通識小學堂
10:45 iFit@tv
10:50 四季養生堂
12:28 當年今日
12:30 十二點半新聞報告／

天氣報告／經濟快訊
1:00 生活加油站
1:25 iFit@tv
1:30 理財博客之投資多面睇
3:00 還君明珠
3:30 傾城之戀
4:00 通識小學堂
4:30 阿童木
5:00 奇幻寶貝
5:30 iSports@tv
5:45 左右紅藍綠
5:50 天氣報告
6:00 六點鐘新聞
6:40 經濟快訊
6:55 體育快訊
7:00 時事追擊
7:30 香港百人
7:58 iFit@tv
8:00 熟女Cha Cha Cha  
9:28 第三十屆香港電影

金像獎前奏
9:30 六合彩
9:35 李示示

10:25 馬上全接觸
10:30 aTV焦點
10:45 夜間新聞
11:18 馬上全接觸
11:20 經濟快訊
11:30 11點後特區
11:50 Sam哥踢館
12:25 iSports@tv
12:40 11點後特區
2:00 香港百人
2:30 總有艷陽天
3:20 愛情跑道
4:20 第三間電台
5:20 大提琴與點38

6:00 Bloomberg財經第一線
7:00 Bloomberg財經第一線
7:30 NBC世界新聞
8:00 普通話娛樂新聞報道
8:30 教育電視

10:30 交易現場
11:00 金融行情
11:30 交易現場
11:32 金融行情
12:00 CCTV News - 直播
1:30 金融行情
2:00 交易現場
2:03 金融行情
3:58 交易現場
4:00 芝麻街 (XXXXI)
5:00 勇闖蠍子島 (III)
5:30 百答兔
6:00 普通話新聞
6:10 普通話財經簡訊
6:15 普通話天氣報告
6:20 財經消息
6:30 世界足球天地線
7:00 滋味科學II 
7:30 七點半新聞報道
7:50 天氣報告
7:55 瞬間看地球
8:00「潮」(III)
8:30 鬼線人 (VI) 
9:30 港生活．港享受

10:00 後現代設計
10:30 環球金融速遞
10:35 非凡家庭
11:30 商業精英
11:35 財經速遞
11:40 晚間新聞
11:55 瞬間看地球
12:00 兄弟．姊妹 (III)
12:55 煮出新人類
1:50 美樂悠揚名畫集
2:00 Bloomberg財經第一線
5:00 台灣無㡊衛星電視台新聞
5:30 中國新聞

7:50 旺角黑夜
10:10 爆裂刑警
12:10 伊莎貝拉
2:30 天若有情
4:25 特務迷城
6:45 烈火戰車
9:00 千機變

11:20 東方不敗
1:40 瘦身男女
3:45 東邪西毒 -  終極版
5:40 傷城

9:00 鳳凰大視野
9:35 地球宣言
9:40 鳳凰全球連線

10:05 說出你的故事
10:55 時事開講
11:20 健康新概念
11:25 鳳凰觀天下
12:00 鳳凰午間特快
12:25 鳳凰氣象站
12:30 有報天天讀
1:00 鏘鏘三人行
1:25 騰飛中國
1:30 娛樂大風暴
2:05 音樂中國風
2:15 鳳凰劇場
3:10 名言啟示錄
3:15 鳳凰衝擊播
3:50 珍寶總動員
3:55 完全時尚手冊
4:20 鳳凰大視野
5:05 開卷八分鐘
5:15 音樂中國風
5:25 有報天天讀
5:50 健康新概念
5:55 娛樂大風暴
6:30 鳳凰劇場
7:20 鳳凰觀天下
7:55 與夢想同行
8:00 鳳凰大視野
8:30 騰飛中國
8:35 完全時尚手冊
8:55 名言啟示錄
9:00 時事直通車

10:00 鳳凰衝擊播
10:35 鳳凰全球連線
11:00 時事開講
11:25 地球宣言
11:30 鏘鏘三人行
11:55 珍寶總動員
12:00 鳳凰子夜快車
12:30 開卷八分鐘
12:35 與夢想同行
12:40 說出你的故事
1:30 鳳凰劇場
2:20 有報天天讀

9:00 快樂漢語
9:15 又見阿郎

10:00 中國新聞
10:10 又見阿郎
10:56 北京風光 3
11:00 中國新聞
11:10 國寶檔案
11:30 海峽兩岸
12:00 中國新聞
1:00 華人世界
1:20 唱響中國
1:30 走遍中國
2:00 中國新聞
2:15 大學生士兵的故事
3:01 大學生士兵的故事
3:47 大學生士兵的故事
4:00 中國新聞
4:10 大學生士兵的故事
4:43 北京風光 3
4:45 精彩一刻
5:00 中國新聞
5:10 百家講壇
5:50 唱響中國
6:00 中國新聞
6:15 中國文藝
6:45 國寶檔案
7:00 中國新聞
7:15 利劍
8:00 走遍中國
8:30 海峽兩岸
9:00 中國新聞
9:30 今日關注

10:00 體育在㡊
10:45 快樂漢語
11:00 今日亞洲
11:26 遠方的家
12:11 破天荒
12:58 北京風光 3
1:00 中國新聞
1:15 探索發現
2:00 新聞聯播
2:30 華人世界
2:50 快樂驛站

6:00 魚樂無窮
6:35 生命真道 – 豐盛人生
7:00 新聞早點 –中國新聞報道
7:30 魚樂無窮
9:30 BabyTV

10:00 中央電視台新聞 - 直播: 
綜合新聞

10:30 看中國
11:00 綜合新聞
11:20 成長漢語
11:40 中國新聞報道
12:00 MUSIC 120
2:00 教育電視
4:00 好奇小花貓
4:10 古惑水果開派對
4:40 反斗農場
5:05 星際保衛隊
5:35 亞視普通話新聞
5:53 經濟快訊
6:00 天氣報告
6:05 中國新聞報道
6:25 韓國勁歌傳真
7:25 財經匯報
7:30 新聞及天氣報告
8:00 煮婦容易做
8:30 囧男大爆炸
9:00 換命一刻

10:00 Warner Music Power Station
10:05 海狼特警
11:00 夜間新聞
11:18 夜間經濟快訊
11:20 囧男大爆炸
11:45 味是故鄉濃
12:15 中國新聞報道
12:40 台灣新聞快訊
1:05 自然
1:30 文化報道
1:55 歐洲藝壇點滴
2:25 Music 120 
5:50 魚樂無窮

中央電視台
(國際頻道) 鳳凰衛視中文台無翡翠台 亞視本港台

無劇集台

無明珠台 亞視國際台

6:30 國際排球精英賽(17)
名次賽波蘭對荷蘭

7:30 世界羽毛球巡迴賽
澳門公開賽

9:00 體育王
9:30 世界冰球錦標賽(4)

俄羅斯 對 白俄羅斯
11:00 國際排球精英賽(17)

名次賽波蘭對荷蘭
12:00 體育王
12:30 世界羽毛球巡迴賽

澳門公開賽
2:00 世界冰球錦標賽(4)

俄羅斯 對 白俄羅斯
3:30 體育王
4:00 國際排球精英賽(17)

名次賽波蘭對荷蘭
5:00 新加坡女子壁球精

英賽 決賽
6:00 世界冰球錦標賽(4)

俄羅斯 對 白俄羅斯
7:30 國際排球精英賽(17)

名次賽波蘭對荷蘭
8:30 世界羽毛球巡迴賽

澳門公開賽
10:00 體育王
10:30 國際排球精英賽(18)

季軍賽俄羅斯對古巴

有線電影1台

今日電視節目表

9:00 籃球火
10:00 錢的戰爭
11:05 就想賴㠥妳
12:00 講數阿姐2 
1:00 籃球火
1:45 錢的戰爭
3:00 就想賴㠥妳
4:00 講數阿姐2 
5:00 籃球火
5:45 錢的戰爭
7:00 就想賴㠥妳
8:00 講數阿姐2 
9:00 籃球火
9:45 錢的戰爭

11:00 講數阿姐2 
12:00 就想賴㠥妳
1:00 錢的戰爭
2:15 籃球火

(節目內容如有更改，以電視台臨時公佈為準。) (星期四)2011年4月14日

有線體育台

J2數碼頻道

9:00 神風怪盜
9:30 機動警察

10:00 我的億萬麵包
10:50 創意設計A To Z  
11:00 80後環遊世界
11:50 好兔大師
12:00 巨聲工房
12:30 Big Boys Club 
1:00 燦爛的遺產
2:00 終極一班
3:00 創意設計A To Z  
3:15 冒險王
4:15 無間音樂
5:15 巨聲工房
5:45 創意設計A To Z  
6:00 KERORO軍曹V  
6:30 幸運四葉草
7:00 娛樂新聞報道
7:30 呼叫大明星
8:30 世界正美麗
9:30 藍龍

10:00 火影忍者疾風傳

9:18 一套導視
9:22 江塘集中營

10:11 一套導視
10:15 江塘集中營
11:06 江塘集中營
11:55 一套導視
12:00 新聞30分
12:30 一套導視
12:35 今日說法
1:07 一套導視
1:10 看見
1:41 一套導視
1:45《唱響中國》現行歌曲展播
1:55 傷痕我心
2:47 傷痕我心
3:38 傷痕我心
4:27 一套導視
4:32《唱響中國》現行歌曲展播
4:56 第一動畫樂園
5:57 一套導視
6:02 狀元360
6:56 一套導視
7:00 新聞聯播
7:38 焦點訪談
7:50 身邊的感動
8:00 能人馮天貴
8:51 能人馮天貴
9:41 精彩一刻

10:00 晚間新聞
10:23 一套導視
10:28 興國，興國
11:17 尋寶
12:04 一套導視
12:09 動物世界
12:41 一套導視
12:46 今日說法
1:20 看見
1:50 一套導視
1:51 狀元360
2:41 一套導視
2:43 小崔說事
3:33 一套導視
3:35 動物世界
4:00 動物世界

中央電視台-1
(數碼頻道)


